

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù trên địa bàn xã Chí Minh

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng (sau đây viết gọn là Nghị định 49/2020/NĐ-CP); Công văn số 511/BCA-C11 ngày 06/02/2026 của Bộ Công an về việc thực hiện các nội dung công tác THAHS tại cộng đồng và THNCĐ năm 2026; Kế hoạch số 3618/KH-CAHP-PC10 ngày 01/4/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng, UBND xã Chí Minh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp tham gia xây dựng các mô hình tái hòa nhập cộng đồng nhằm quản lý, giáo dục, giúp đỡ, hướng nghiệp, hỗ trợ tài chính, tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù, đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện (gọi chung là người chấp hành xong hình phạt tù) trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

2. Công an xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế ở địa phương chủ động phối hợp, rà soát, lựa chọn mô hình tái hòa nhập cộng đồng phù hợp để xây dựng và triển khai thực hiện; việc triển khai phải chặt chẽ, đúng quy trình, đảm bảo mô hình xây dựng chất lượng, hoạt động hiệu quả.

3. Phối hợp tốt với các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của hệ thống chính trị về công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG MÔ HÌNH

1. Mô hình tái hòa nhập cộng đồng

1.1. Mô hình tham gia quản lý, giáo dục (Mô hình 3+)

- Đây là mô hình đang hoạt động phổ biến do cấp ủy, chính quyền địa phương điều hành, quản lý.

- Thành viên tham gia là đại diện chính quyền, đoàn thể chính trị, xã hội ở địa phương phối hợp cùng thực hiện nhiệm vụ kèm cặp, quản lý, giáo dục từng người chấp hành xong án phạt tù theo sự phân công.

1.2. Mô hình hoạt động với hình thức hoạt động Câu lạc bộ

- Đây là mô hình để lôi cuốn tập hợp thành viên là những người chấp hành xong án phạt tù tự nguyện tham gia sinh hoạt dưới sự quản lý điều hành của chính quyền địa phương.

- Thông qua các hoạt động cộng đồng, tự quản, các thành viên có thể giúp đỡ, hỗ trợ chia sẻ kinh nghiệm THNCĐ, kinh nghiệm phát triển sản xuất, kinh doanh. Nhiều mô hình câu lạc bộ còn huy động được các doanh nghiệp, mạnh thường quân tạo hỗ trợ các thành viên về vốn, việc làm, phát triển sản xuất kinh doanh.

1.3. Mô hình hỗ trợ giúp đỡ vay vốn, tư vấn, giới thiệu bố trí việc làm

Chủ yếu là mô hình Quỹ huy động sự đóng góp tự nguyện của cộng đồng xã hội để có nguồn vốn hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù vay vốn tạo việc làm.

1.4. Mô hình lồng ghép nhiều hình thức vừa quản lý, giáo dục vừa tham gia hỗ trợ giúp đỡ về vật chất cho người chấp hành xong án phạt tù.

2. Các bước xây dựng mô hình

Thực hiện theo hướng dẫn số 753/HD-PC10 ngày 17/11/2025 của phòng PC10, Công an thành phố về hướng dẫn trình tự, thủ tục lập hồ sơ và duy trì hoạt động của mô hình tái hòa nhập cộng đồng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Trưởng Công an xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung về triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

- Căn cứ Kế hoạch này, triển khai thực hiện xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng; giao 01 đồng chí chỉ huy Công an xã chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo công tác này. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương lựa chọn xây dựng mô hình phù hợp để triển khai thực hiện, việc triển khai xây dựng mô hình phải tiến hành từng bước, chặt chẽ và hiệu quả.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã về việc khen thưởng (*định kỳ, đột xuất*) các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức công tác tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng ở từng địa bàn; kịp thời viết bài, tập hợp thông tin và phối hợp Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng, phát sóng trên Đài phát thanh của xã để Nhân dân tự giác tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù, giúp đỡ họ sớm tái hòa nhập cộng đồng.

- Về chỉ tiêu: Hoàn thành xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng xong trước ngày 20/5/2026.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Triển khai các văn bản của Chính phủ, Bộ Công an, UBND thành phố; Công an thành phố về công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng cho lãnh đạo, cán bộ các đơn vị có liên quan.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác xây dựng các mô hình tái hòa nhập cộng đồng; sơ kết, tổng kết để đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình, nhân rộng những mô hình điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng.

- Phân công 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã phụ trách công tác tái hòa nhập cộng đồng theo dõi tiến độ thực hiện xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng, định kỳ hàng tháng có đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo; kịp thời tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo giải quyết khó khăn trong triển khai thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện phối hợp công tác xây dựng, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng.

- Đưa các nội dung tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng vào các kế hoạch phối hợp giữa Công an xã với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi “Về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới”.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền Nghị định số 49/2020/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng; cử cán bộ tham gia đầy đủ các hội nghị triển khai, sơ kết rút kinh nghiệm để viết bài, đưa tin, thông tin kịp thời các mô hình tái hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cá nhân, tổ chức tham gia.

- Tuyên truyền, phổ biến các mô hình, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng; sản xuất các chương trình, tác phẩm báo chí, phát thanh về công tác tái hòa nhập cộng đồng và truyền tải lên mạng internet, phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật và Bộ Công an.

5. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu Lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng, trong đó hỗ trợ kinh phí cho việc xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng.

- Hướng dẫn Công an xã thanh quyết toán kinh phí xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Công an xã tham mưu xây dựng, triển khai mô hình theo quy định.

2. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- TT DVSNC xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thành